CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP:45653-280 - TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no exercício das atribuições
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, indica a Vossa Excelência que seja
encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SECSURB),
solicitando a adoção das providências necessárias para a limpeza, desobstrução e
manutenção do canal de águas fluviais que corta o Bairro Ilhéus II e que deságua no Rio
Cachoeira.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo atender às reiteradas solicitações dos moradores do

Bairro Ilhéus II, que vêm sofrendo com os impactos causados pelo acúmulo de resíduos

sólidos, entulhos, sedimentos e vegetação ao longo do canal de águas fluviais existente na

localidade. A ausência de manutenção adequada compromete o escoamento das águas

das chuvas, aumenta o risco de alagamentos e provoca transtornos à população,

sobretudo em períodos de maior intensidade pluviométrica.

Além dos prejuízos urbanos e à saúde pública, a situação gera impactos ambientais

relevantes, uma vez que o referido canal desemboca diretamente no Rio Cachoeira,

contribuindo para o assoreamento e a poluição do curso d’água. A limpeza e manutenção

periódica do canal são medidas essenciais para a preservação ambiental, prevenção de

enchentes, controle de vetores de doenças e melhoria da qualidade de vida dos

moradores, razão pela qual se faz necessária a imediata atuação da SECSURB.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 10 de fevereiro de 2026.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador